[image: Герб ХМР 2015 OKKw]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт Славянка

22.06.2023                                                                                        	                     № 921-па

Об утверждении порядка организации работы по ведению реестра граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка для целей индивидуального жилищного строительства на территории Хасанского муниципального округа  Приморского края

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 08 ноября 2011 года № 837-КЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в Приморском крае», руководствуясь Уставом Хасанского муниципального округа,  администрация Хасанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации работы по ведению реестра граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка для целей индивидуального жилищного строительства на территории Хасанского муниципального округа  Приморского края (Приложение 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене муниципальных правовых актов Хасанского муниципального округа  и разместить на официальном сайте Хасанского муниципального округа https://xasanskij-r25.gosweb.gosuslugi.ru.
3. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления имущественных и земельных отношений администрации Хасанского муниципального округа Н.Г.Бабич.

Глава Хасанского
муниципального округа 	                                                                         И.В. Степанов
Утверждено

постановлением администрации
Хасанского муниципального округа
от 22.06.2023 № 921-па

ПОРЯДОК
организации работы по ведению реестра граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка для целей индивидуального жилищного строительства на территории Хасанского муниципального округа  Приморского края

1. Общие положения
1.1 Настоящий Порядок определяет процедуру учета граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка для целей индивидуального жилищного строительства на территории Хасанского муниципального округа  Приморского края (далее - Порядок),  в соответствии с Законом Приморского края от 08.11.2011 № 837-КЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей,  в Приморском крае» (далее - Закон).

2. Учет граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка для целей индивидуального жилищного строительства на территории  Хасанского муниципального округа  Приморского края

2.1. Основания формирования реестра граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка для целей индивидуального жилищного строительства на территории Хасанского муниципального округа  Приморского края.
2.1.1. В целях ведения учета граждан имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка для целей индивидуального жилищного строительства на территории Хасанского муниципального округа Приморского края управление имущественных и земельных отношений  администрации Хасанского муниципального округа Приморского края осуществляет формирование реестра граждан имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка для целей индивидуального жилищного строительства на территории Хасанского муниципального округа  Приморского края (далее-Реестр).
2.1.2. Заявление о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно подается в администрацию Хасанского муниципального округа непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг по форме, утвержденной административным регламентом предоставления муниципальной услуги (Постановление администрации Хасанского муниципального округа № 456-па от 11.04.2023 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной     услуги «Предоставление      земельных      участков гражданам, имеющим трёх и более детей, для индивидуального жилищного строительства на территории Хасанского муниципального округа Приморского края».
2.1.3. Датой предоставления документов, указанных в пункте 2.1.2 настоящего Порядка, является дата регистрации заявления в администрации Хасанского муниципального округа.
2.1.4. Администрация Хасанского муниципального округа  принимает решение о включении гражданина (граждан) в реестр граждан, имеющих право на получение земельного участка, в соответствии с Законом (далее - Реестр) либо об отказе во включении в Реестр при наличии оснований, установленных пунктом 9 статьи 5 Закона, в сроки, установленные частью 7 статьи 5 Закона.
В случае необходимости направления уполномоченным органом местного самоуправления запроса в общеобразовательные организации, профессиональные образовательные организации, образовательные организации высшего образования в целях получения информации об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет в указанных организациях по очной форме обучения срок принятия решения продлевается до 45 календарных дней.
Реестровый номер присваивается в порядке очередности в соответствии с датой принятия постановления администрации Хасанского муниципального округа  о включении гражданина (граждан) в Реестр.
В случае если в один и тот же день были зарегистрированы заявления нескольких многодетных семей на предоставление земельного участка, то реестровый номер присваивается в порядке поступления заявлений.
При формировании реестра Хасанского муниципального округа согласно нормативному правовому акту Думы Хасанского муниципального округа Приморского края от 13.10.2022 г. № 2-НПА «Об утверждении Положения о правопреемстве органов местного самоуправления вновь образованного муниципального образования Хасанский муниципальный округ Приморского края» реестровый номер присваивается в порядке очередности в соответствии с датой принятия постановления администрацией Хасанского муниципального района/ администрациями городских и сельских поселений Хасанского муниципального района о включении гражданина (граждан) в Реестр.
Изменение присвоенного реестрового номера не допускается за исключением случая, установленного пунктом  2 статьи 5(1) Закона.
При подаче совместного заявления гражданами, указанными в абзаце первом пункте 1 статьи 5 Закона, им присваивается один реестровый номер.
В случае принятия Администрацией Хасанского муниципального округа  решения об исключении гражданина из реестра  очередность реестровых номеров граждан в реестре не изменяется.
2.1.5. В течение семи календарных дней со дня принятия решения о включении гражданина (граждан) в реестр либо об отказе во включении гражданина (граждан) в реестр Администрация Хасанского муниципального округа  уведомляет о включении его (их) в реестр с указанием реестрового номера либо об отказе во включении его (их) в реестр.
2.1.6. Администрация Хасанского муниципального округа  принимает решение об исключении граждан из Реестра в течение пяти календарных дней в случаях указанных в пункте 16 статьи 5 Закона и на основании:
1) подача гражданином (гражданами) заявления об исключении из реестра;
2) предоставление земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с настоящим Законом;
[bookmark: P201]3) несоответствие гражданина (граждан) требованиям пункта 2 части 4 статьи 2 Закона;
[bookmark: P202]4) выявление недостоверных сведений, послуживших основанием для включения в реестр;
5) случаи, установленные частями 8 и 9 статьи 5(3) Закона;
6) предоставление Администрацией Хасанского муниципального округа в соответствии с Законом единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно;
7) включение гражданина (граждан) в реестр другого муниципального образования в случае, установленном частью 11 статьи 5 Закона.
В день принятия решения об исключении из Реестра соответствующие сведения вносят в Реестр.
2.1.7. В течение семи календарных дней со дня принятия решения об исключении гражданина (граждан) из Реестра администрация Хасанского муниципального округа уведомляет гражданина (граждан) о принятом решении.
2.1.8. При наступлении событий, приведших к изменению сведений о включенных в Реестр гражданах и их детях, граждане обязаны в течение 10 календарных дней с момента наступления таких событий уведомить администрацию Хасанского муниципального округа об изменении указанных сведений и предоставить соответствующие документы, подтверждающие такие изменения.
2.2. Реестр граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка для целей индивидуального жилищного строительства на территории Хасанского муниципального округа Приморского края.
2.2.1. Реестр является муниципальной информационной системой, содержащей зафиксированные на материальном носителе в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации сведения о гражданах, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка для целей индивидуального жилищного строительства на территории Хасанского муниципального округа  Приморского края.
2.2.2. Реестр ведется на бумажном носителе и в электронном виде путем внесения в него реестровых записей. При несоответствии записей на бумажном носителе записям в электронном виде приоритет имеют записи на бумажном носителе.
2.2.3. Реестровая запись содержит следующие сведения:
1) номер реестровой записи и дата присвоения реестрового номера;
2) фамилия, имя, отчество гражданина, подавшего заявление о предоставлении в собственность бесплатно земельного участка для целей индивидуального жилищного строительства на территории Хасанского муниципального округа Приморского края, а также всех его детей;
3) дата и номер регистрации заявления о предоставлении земельного участка;
4) дата и номер постановления администрации Хасанского муниципального округа о присвоении реестрового номера.
2.2.4. Реестр граждан и их детей, в отношении которых приняты решения о предоставлении земельных участков в собственность бесплатно либо единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельных участков в собственность бесплатно (далее - реестр лиц, которым предоставлены земельные участки и единовременные денежные выплаты), ведется органом исполнительной власти Приморского края, осуществляющим в пределах своих полномочий государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее - уполномоченный орган в сфере социальной защиты населения).  Администрация Хасанского муниципального округа  вносит в сегмент реестра информацию о предоставлении в собственность бесплатно гражданину (гражданам) и его (их) детям земельного участка, о предоставлении в собственность бесплатно гражданину (гражданам) и его (их) детям арендуемого земельного участка и о предоставлении гражданину (гражданам) единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельных участков в собственность бесплатно и направляет сегмент реестра в уполномоченный орган в сфере социальной защиты населения.

image2.jpeg
8